1.3 La visione del mare a Roma, dall'epoca arcaica all'età augustea

C'è un momento nella narrazione del *De Republica* di Cicerone che più di ogni altro inquadra il rapporto di diffidenza e di disagio dei Romani nei confronti del mare; le parole sono quelle di Scipione, che racconta la nascita dello Stato romano per mano di Romolo:

Neque enim ad mare admouit, quod ei fuit illa manu copiisque facillimum, ut in agrum Rutulorum Aboriginumue procederet, aut in ostio Tiberino, quem in locum multis post annis rex Ancus coloniam deduxit, urbem ipse conderet, sed hoc uir excellenti prouidentia sensit ac uidit, non esse opportunissimos situs maritimos urbibus eis quae ad spem diuturnitatis conderentur atque imperii, primum quod essent urbes maritimae non solum multis periculis oppositae sed etiam caecis. [...] Maritimus uero ille et naualis hostis ante adesse potest quam quisquam uenturum esse suspicari queat, nec uero cum uenit prae se fert aut qui sit aut unde ueniat aut etiam quid uelit, denique ne nota quidem ulla, pacatus an hostis sit, discerni ac iudicari potest. (De Rep., II, 3)¹⁹⁸

[...]

Est autem maritimis urbibus etiam quaedam corruptela ac mutatio morum; admiscuntur enim nouis sermonibus ac disciplinis, et inportantur non merces solum aduenticiae sed etiam mores, ut nihil possit in patriis institutis manere integrum. Iam qui incolunt eas urbes, non haerent in suis sedibus, sed uolucris semper spe et cogitatione rapiuntur a domo longius, atque etiam cum manent corpore, animo tamen exulant et uagantur. Nec uero ulla res magis labefactatam diu at Carthaginem et Corinthum peruertit aliquando, quam hic error ac dissipatio ciuium, quo mercandi cupiditate et nauigandi et agrorum et armorum cultum reliquerant. Multa etiam ad luxuriam inuitamenta perniciosa ciuitatibus subpeditantur

¹⁹⁸ «E infatti non si accostò troppo al mare, anche se gli sarebbe stato facilissimo, fornito com'era di forze militari, o per avanzare nel territorio dei Rutuli e degli Aborigeni, o per fondare lui stesso la città alla foce del Tevere, dove molti anni dopo il re Anco dedusse una colonia, ma questo uomo eccezionale capì e vide con singolare preveggenza che i siti marittimi non erano i più adatti a quelle città che sono fondate con la speranza di un potere stabile nel tempo, prima di tutto perché le città marittime sono esposte non solo a numerosi, ma anche a imprevedibili pericoli. [...] Invece il nemico che viene dal mare e su navi può avvicinarsi senza che nessuno sia in grado di sospettare della sua venuta, né quando arriva si preannuncia o chi sia o da dove venga o anche cosa voglia, infine non c'è neppure un indizio da cui si possa distinguere e giudicare se venga in pace o in guerra.» (trad. F. Nenci, 2008).